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Regionální dopady vysokorychlostní železnice: očekávání představitelů

Kraje Vysočina a města Jihlavy

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl diskutovat regionální dopady výstavby a provozu

vysokorychlostní železnice v obecných souvislostech a popsat možné dopady na Kraj Vysočina.

Dále si klade za cíl konfrontovat tyto dopady se zástupci místní samosprávy. Vysokorychlostní

železnice bude významnou páteří veřejné dopravy v Česku, ale umožní též kapacitní napojení

české železniční sítě na zbytek Evropy. Hlavním nástrojem vlastního výzkumu je

polostrukturované dotazování, které vede k charakterizování hlavních očekávaných regionálních

dopadů na Kraj Vysočina. Důležitým tématem je i vnímání železniční infrastruktury jako

motoru regionálního rozvoje.

Klíčová slova: vysokorychlostní železnice, kraj Vysočina, Jihlava, regionální a lokální

dopady, polostrukturovaný rozhovor

Regional impacts of High-Speed rail: anticipation of representatives of

Vysočina region and city of Jihlava

Abstract

The aims of this bachelor thesis are: discuss regional impacts of the construction and operation

of high-speed railways in the general context and describe the possible implications on

Vysočina region. Furthermore, the thesis wants to show confrontation of these implications with

the local authorities. High-speed railway will be an important backbone of the public transport

in Czechia, in addition the capacitive Czech railway network connection to the rest of Europe

will be made. The main tool of own research is half-structured interview, which leads to the

characterization of the main expected regional impacts on Vysočina region. An important issue

is the perception of infrastructure as an engine for regional development.

Key words: high-speed railway, Vysočina region, city of Jihlava, regional and local impacts,

half-structured interview
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Kapitola 1

Úvod

Vysokorychlostní železnice prochází v současnosti velkým boomem a zvláště v zemích

Evropské unie je její rozvoj významně podporován. Vzhledem k tomu, že se Česká republika

nachází v prostoru střední Evropy a je tak pomyslnou spojnicí Východu a Západu, je i pro naše

území vybudování systému vysokorychlostní železnice aktuálním problémem. Protože je

současné trasování VRT vedeno přes Kraj Vysočina a tento region se řadí k tzv. vnitřním

periferiím, vybral jsem si tuto oblast pro svůj konkrétní výzkum.

Systém vysokorychlostní železnice s sebou však přináší i poměrně rozličné regionální

dopady a změny v oblastech, kterými tyto tratě procházejí. V zemích, které systém VRT již

nějakou dobu provozují, jsou regionální dopady známy a v dostupné odborné literatuře jsou tyto

změny popsány.

Moje práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se snaží

charakterizovat regionální dopady výstavby i fungování vysokorychlostních tratí na příkladech

převážně ze zahraničí. Pro zpracování této části jsem použil českou i cizojazyčnou, převážně

odbornou literaturu. Snažil jsem se o nastudování co největšího spektra článků zabývajících se

tímto tématem. Tyto články byly převážně přebírány z odborných periodik, jako Journal of

Transport Geography apod.

Části, která se konkrétně zabývá regionálními dopady, předchází obecný úvod do

problematiky role železniční infrastruktury v regionálním rozvoji a také krátký exkurz do

historie vysokorychlostní železnice ve světě. Pro zpracování této části jsem využil převážně

česky psanou odbornou, ale i populárně naučnou literaturu. Také jsem se snažil nahlížet na

danou problematiku očima největšího českého dopravce – společnosti České dráhy a pokusil

jsem se charakterizovat vysokorychlostní železnici z pohledu Evropské unie. V této části jsem

čerpal převážně z nedávno vydané publikace Vysokorychlostní železnice také v České

republice.
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Na teoretickou část navazuje část empirická, ve které šlo hlavně o konfrontaci nastudované

literatury se zástupci veřejnosti na jednotlivých řádovostních úrovních. Konkrétním rozhovorům

s jednotlivými zástupci předcházel krátký informační rozhovor s Mgr. Janem Ilíkem,

zaměstnancem oddělení koncepcí a rozvoje železniční dopravy na Ministerstvu dopravy ČR.

Tento se zabýval především obecnou charakteristikou VRT z pohledu ministerstva a pomohl mi

konkrétně nasměrovat cíle mé práce. V další části šlo převážně o rozhovory se zástupci

veřejnosti, kteří byli cíleně vybráni, jako zástupci každé řádovostí úrovně.

Tato práce si tedy klade za cíl popsat rozličné regionální dopady související s výstavbou a

provozem VRT a konfrontovat je se zástupci veřejnosti. Vzhledem k tomu, že se na našem

území počítá s výstavbou systému VRT až ve střednědobém horizontu (řekněme kolem roku

2030), dá se obecně předpokládat, že se regionálními dopady nikdo příliš nezabývá a jediným

veřejně diskutovaným přínosem této stavby je zlepšení dopravní obslužnosti. Pokusím se tedy

zjistit, zda zástupci kraje, resp. města připouštějí i negativní dopady na svůj region a jaké

přínosy této stavby považují za důležité.

Během samotného výzkumu jsem vysledoval původní i aktuálně sledované trasování VRT

na území Kraje Vysočina, které prezentuji v části zabývající se analýzou rozhovorů. Na konci

mé práce jsem představil projekty, které Kraj Vysočina respektive statutární město Jihlava

připravuje či realizuje v souvislosti s vysokorychlostní železnicí.
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Kapitola 2

Obecná charakteristika

2.1 Vysokorychlostní železnice

Úvodem je nezbytné alespoň stručně definovat vysokorychlostní železnici,. K této problematice

je však dostupná řada informačních zdrojů.

V přesných definicích VRT se autoři, resp. organizace různí. Někteří (např. Týfa) považují

za VRT veškeré normálně rozchodné, alespoň dvoukolejné tratě, na nichž je rychlost 250 km/h

a vyšší, od níž je odvozen poloměr všech výškových i směrových oblouků, který se však musí

posoudit pro rychlost nejpomalejších vlaků. Někteří (Evropská komise) je chápou jako zvlášť

vybudované tratě pro rychlost alespoň 250 km/h či zvlášť modernizované tratě pro rychlost

alespoň 200 km/h či zvlášť modernizované tratě, které mají zvláštní charakteristiky v důsledku

topografických, reliéfních nebo urbanistických omezení, jimiž musí být rychlost v každém

jednotlivém případě přizpůsobena. Jiní (Mezinárodní železniční unie) je chápou jako systém

tvořený infrastrukturou (tratě uzpůsobené na rychlost alespoň 250 km/h), kolejovými vozidly (s

naklápěcím systémem nebo ne) a provozními podmínkami. S ohledem na skutečnost, že mnoho

vysokorychlostních vlaků je také kompatibilních s konvenčním provozem, je termín

vysokorychlostní železnice často chápán jako pohyb těchto vlaků na konvenčních tratích, ale při

rychlostech nižších, než jsou povolné na nové infrastruktuře.

2.2 Nástin historie vysokorychlostní železnice ve světě

Poprvé byla pomyslná vysokorychlostní hranice na železnici překročena v Německu v roce

1903, kdy pokusný elektrický vůz společnosti AEG překonává rychlost 210 km/h (Pokorný

2012). Celá první polovina 20. století však byla pouze ve znamení zkušebních a testovacích jízd

a nejednalo se tolik o urychlení dopravy, jako spíš o symbol pokroku a boj o prvenství

v železničním strojírenství. Koncem 30. let 20. století však již byly vlaky dosahující v dlouhých

úsecích rychlosti přes 160 km/h běžné zejména v Německu, Velké Británii a Francii.
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Systematicky se vývoji vysokorychlostních vlaků a vůbec systému VRT začíná věnovat

Japonsko od 30. let 20. století. Práce však byly kvůli druhé světové válce zastaveny, a tak se

vlaky na první VRT Tokaido Šinkansen rozjíždějí až 1. října 1964 u příležitosti konání

olympijských her v Tokiu. Trať byla navržena na rychlost 250 km/h, ale jízdní rychlost se

pohybovala okolo 210 km/h (Týfa 2012).

V první polovině 70. let 20. století začíná Francie testovat své první vlaky TGV (Train

á grande vitesse – vlak o vysoké rychlosti), které měly být poháněny plynovou turbínou. Během

energetické krize v roce 1973 se ale tyto turbíny staly nehospodárnými a proto byl celý projekt

přepracován na elektrický pohon. Dne 27. září 1981 tak na trať LGV (Ligne á grande vitesse)

Sud-Est mezi Paříží a Lyonem vyjíždí první vysokorychlostní vlak (Šlegr a kol. 2012b)

Ani Německo neusnulo na vavřínech a od poloviny 20. století systematicky pracovalo na


[…]


zpracovávány, takže my jsme je taky nezpracovávali, z hlediska finančního a i z hlediska

časového. Do toho modelu je přejímáno dopravní chování, které bylo zjištěno

v německých průzkumech. Samozřejmě při kalibraci toho modelu je to adaptováno na

naše podmínky. Takže ten model po kalibraci by měl odpovídat kapacitám naší sítě. Tak

co bude následovat. Bude se pokračovat tak, že na základě této analytické části bude

identifikována pátěřní síť v kraji Vysočina, tedy my ji známe, ale je potřeba se k ní takto

dopracovat a budou vypracovány provozní koncepty, které pak budou modelovány zpětně

v tom modelu. A budou identifikovány i opatření, zejména infrastrukturní. V té síti to

budou jak železnice, tak vzhledem k trasování některých tratí to budou i páteřní

autobusové linky. Budu identifikovány tři varianty páteřní sítě, přičemž chci, aby alespoň

jedna varianta byla vypracována dle zásad IDS nebo toho integrovaného jízdního řádu,

aby vycházely ty uzly. Samozřejmě každé to řešení musí mít pak i politickou podporu a to

je už jiná otázka. To nevím, jestli se o tom chcete bavit, ale to je zase na delší povídání.

Ne, tak to je jasný, to mě zas tak už nezajímá. Takže…

Takže tu VRT tam máme až spíš v tom delším časovém horizontu, protože jsem zase

nechtěl, aby ten projekt byl cílen až na nějaké období 2030, takže ji tam máme okrajově,

takže se tam budeme spíše zabývat spíše konstatováním, nebo teda prostě ji tam

nemůžeme opominout a budeme ji mít mezi těmi dlouhodobými prioritami. Ale jak už

jsem Vám psal, na KORDISu, budou zpracovávat socioekonomickou studii VRT, která by

měla vycházet z dotazníkového šetření, které bude prováděno na odpočívadlech na D1

mezi řidiči automobilů, jestli by byli ochotni přestoupit z automobilů na vlak, pokud by tu

trať Praha – Brno ujel za systémovou hodinu. Takže na tom bude ta studie stavět. My pak

Jakub Randák: Regionální dopady vysokorychlostní železnice: Očekávání představitelů Kraje Vysočina a města Jihlavy 56

máme přislíbeno, že pokud ty výstupy budou v nějakej rozumnej čas zpracovány, tak že

bysme je použili pro modelování tý VRTky i u nás i když nějaké modely už byly

zpracovány SUDOPem (projekční kancelář zabývající se dopravními stavbami, pozn. autora)

někdy v roce 2006 a tam je problém, jak bych tak řekl. Modelování dopravy v těch

dlouhodobých předpovědích je problém. Oni ten nulovej scéář, tedy že by se nezměnilo

nic, tak stejně ta demografie regionu bude stejně jiná. Takže se k tomu dá různě

přistupovat. Na to my narážíme teďka při zpracovávání dopravního modelu a hlavně u

těch prognóz hlavně v těch dlouhodobějších vizích, jak vlastně se budou vyvíjet ty zonální

data, tzn. počet obyvatel, jak se tam bude vyvíjet HDP a tak. Takže zase dopravní model,

je mimo jeho poslání nahrazovat predikce tohohle sociogeografickýho, takže my už bysme

správně měli pracovat a přebírat data jiných studií, který budou zaměřený na sociorozvoj

regionu.

Já jsem si nastudoval literaturu, takže z těch zemí, kde už VRTky fungujou jsou závěry, jaký tam

byly regionální dopady. Tzn., že moje práce je postavená na tom, že jsem si nastudoval dopady

z Německa, Francie, Japonska, jaký byly, ačkoliv to není uplně srovnatelný s Českou

republikou, ale zajímá mě jestli třeba zástupci kraje nebo města Jihalvy počítají s tím, že tady

může dojít třeba k podobnejm dopadům. Že se může stát, že si lidé začnou hledat práci v Praze

nebo v Brně, když pro ně bude ten trh dostupnej a v Jihlavě tak bude nedostatek kvalifikované

pracovní síly. Takže ne predikovat, co se stane, protože každej ten region je samozřejmě jinej,

ale spíš mě zajímá, jestli se tím někdo zabývá. Moje představa byla taková, že se tímhle nikdo

nezajímá a jsem mile překvapenej, že třeba i na tom ministerstvu se tímhle zabývají.

Takhle ta trať nebude hned, ale pokud budeme optimističtí nejdříve 2030, takže je zde

důležité si nejdřív říci, jakej bude vývoj těch ukazatelů a chování obyvatelstva a dojížďky

i bez vlivu týhle infrastruktury, takže k vylidnění některých oblastí by i tak docházelo. Je

důležité oddělit vliv infrastruktury a ostatní vlivy.

Ne, tak je jasný, že některý lidi už teďka jezdí do Prahy pracovat, používají auto. Ale jde o to, že

takhle už to může být dostupný i pro lidi, který si to teďka nemůžou dovolit.

Jsou dva přístupy, který se jako neshodnou. Jeden vidí dopravní infrastrukturu, jako ten

spouštěč regionálního rozvoje a druhej zase jako to, že ty lidi odjedou pryč.

Ne že ono se v český literatuře o tý VRTce mluví vždy v pozitivním smyslu, ale v těch zemích, kde

už to funguje už se objevujou i názory, že to samozřejmě i ty negativní dopady přinýst může.
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Tohle jsou spíš otázky na kolegy z regionálního rozvoje, ale k tomu vlivu dochází už dnes,

protože Jihlava je malý město, takže mladý lidi odcházej do Brna nebo do Prahy. Měli by

zájem o práci tady, vzniká zde to vědeckotechnické centrum, ale nechtěj tady bydlet,

protože Praha je Praha, takže se to dá vzít i opačně, že mohou využívat výhod velkoměsta,

ale pracovat tady.

Jasný, to je taky ta druhá varianta. Super. Tak děkuju.