POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE JAKUBA RANDÁKA REGIONÁLNÍ DOPADY

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE: OČEKÁVÁNÍ PŘEDSTAVITELŮ KRAJE VYSOČINA A MĚSTA

JIHLAVY

Předkládaná bakalářská práce pana Jakuba Randáka se zabývá aktuálním tématem výstavby

vysokorychlostních železničních tratí (VRT) na území Česka. Problematika je uvedena

a rámována obecným vstupem věnovaným vývoji VRT u nás a diskusi odborné literatury na

téma dopadů vysokorychlostní železnice na přilehlé území. Za jádro a nejcennější část práce

ovšem považuji kapitolu 6 prezentující výsledky provedených rozhovorů s představiteli města

Jihlava a kraje Vysočina. Autor mj. zjistil poněkud překvapivou skutečnost, že město i kraj

uvažuje strategicky a o příchodu VRT konkrétně mluví v plánech rozvoje. Dva perspektivní

projekty jsou stručně představeny.

Práce mám celkem 46 stran+přílohy. Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Práce je

psána čtivým jazykem, je logicky strukturována. Autor na tvorbě práce pracoval soustavně,

k dosahovaným výsledkům přistupoval kriticky. Pan Jakub Randák ve své práci jasně prokázal

odborné i formální dovednosti požadované pro úroveň bakalářské práce, a doporučuji proto

jeho zdařilou studii k obhajobě.

V Praze, dne 31. května 2013 RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
vedoucí práce